IL PRESIDENTE

Constatata la presenza del numero legale, introduce la trattazione dell’argomento posto all’Odg avente per oggetto “VARIANTE AL P.R.G. – REALIZZAZIONE CENTRO CIVICO E SOCIALE IN   MOSORROFA” e concede la parola al cons. Scarfone che relaziona sull’argomento.
Non essendo richiesti interventi il Presidente pone in votazione la delibera che viene approvata a maggioranza dai 21 consiglieri presenti (Romeo, Putortì, Scarfone, Flesca, Agliano, Falcomatà, Berna, Marcianò, D’Ascoli, Savio, Morisani, Cusumano, Curatola, Anghelone, Ripepi, Rappoccio, Plutino, Strati, Ferraro, Meduri, Canale) e dal sig. Sindaco Scopelliti con il seguente esito; voti favorevoli 20 (Romeo, Putortì, Scarfone, Flesca, Agliano, Falcomatà, Berna, Marcianò, D’Ascoli, Savio, Morisani, Cusumano, Curatola, Anghelone, Ripepi, Rappoccio, Plutino, Strati, Ferraro e sindaco Scopelliti); voti contrari 0; astenuti 2 (Meduri e Canale).
Il Presidente ne proclama l’esito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
· ai sensi dell'art. 1 del Dlgs. 8 maggio 1989 n. 166 convertito, con modificazioni, nella legge 5 luglio 1989 n. 246, con la quale sono stati dichiarati di preminente interesse nazionale il risanamento e lo sviluppo dell'area urbana della Città di Reggio Calabria e i relativi interventi di pubblica utilità, urgenti ed indifferibili;
· la Cassa DD.PP. con proprio atto n°  13972/03 ha concesso un mutuo complessivo di € 29.031.855,69 a favore del Comune di Reggio Calabria, a totale carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per le realizzazioni degli interventi previsti dal programma generale di risanamento;
· tra le opere del programma sopra citato è prevista la realizzazione di un "Centro Civico e Sociale  in  Mosorrofa",   finalizzato  al  soddisfacimento  delle  necessità  sociali   del  rione, individuato nel quadro economico preventivo come intervento "D" per la spesa complessiva di  € 1.900.000,00;
· in data 27/02/04  sono stati  incaricati per la redazione della progettazione preliminare
(adeguamento progetto di massima), definitiva ed esecutiva i seguenti professionisti: Ing. Antonino Bruno, Arch. Umberto Costa, Ing. Gerardo De Agostino, Ing. Luigi Floccari, Arch, Francesco Marino;
· in data 14/06/2004 è stato integrato il disciplinare di incarico del 27/02/04 per un maggior importo di stanziamento di €. 600.000,00;
· in ottemperanza a quanto stipulato, i professionisti hanno redatto il progetto preliminare dell'opera, approvato con Decreto sindacale n. 2946 Gab./Dr del 10.05.2005 per l'importo complessivo   di  € 2.500.000,00   (€.1.900.000,00   +  €.600.000,00),  relativo   ai   lavori   di realizzazione di un "Centro Civico e Sociale in Mosorrofa" derivante dal seguente quadro economico di riferimento:
	A
	LAVORI E FORNITURE
	
	

	Al
	Lavori a base d'asta
	€
	1.678.550,00

	A2
	Oneri per la sicurezza
	€
	56.450,00

	
	TOTALE A
	€
	1.735.000,00

	
	
	
	

	B
	SOMME A DISPOSIZIONE TOTALE B
	€
	765.000,00

	
	TOTALE FINANZIAMENTO
	€
	2.500.000,00


- Atteso che per l'esecuzione delle opere si rende necessario acquisire alcuni terreni di proprietà privata mediante procedura espropriativa ai sensi del D.P.R. 327/2001 e precisamente: particelle n. 708 - 709 - 710 - 711 -712 e 713 intestate catastalmente a Barbaro Maria Teresa e Barbaro Vincenza e le particelle n. 717-718-719-720-721 e 722 intestate catastalmente a Libri Serafina, tutte ricadenti nel foglio di mappa catastale n. 19 Sez. censuaria di Cataforio; 

-  Rilevato che è stato comunicato, mediante lettera raccomandata, ai proprietari iscritti nei registri catastali, l'avvio del procedimento secondo le disposizioni di cui agli artt. 7 e 8 della legge 241/90 ed artt. 3 - 10 - 11 del D.P.R. 327/01;

 - Considerato inoltre che con determinazione del dirigente n. 2601 del 28/09/2005 è stata concessa l'autorizzazione  ad  introdursi nelle aree private di cui all'art. 15 del D.P.R. 327/01, ai sotto elencati tecnici: dott. Geologo Luigi Carbone, arch. Umberto Costa, ing. Gerardo De Agostino, ing Antonino Bruno, ing. Luigi Floccari, arch. Francesco Marino;

-Atteso che sono pervenute al Responsabile del Procedimento le osservazioni da parte della ditta: Barbaro Vincenza e Barbaro Maria Teresa a cui l'Amministrazione ha controdedotto con deliberazione della G.M. n. 940 del 13.12.2006;

-Nel corso dell'iter di approvazione del progetto definitivo, ed a seguito dell'entrata in vigore del D.M. 22 febbraio 2006 "Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la costruzione e l'esercizio di edifici e/o locali destinati ad uffici", si è resa necessaria la rielaborazione della stessa progettazione;

-La rielaborazione della progettazione, autorizzata dal Dirigente del Dipartimento Programmazione e Progettazione con  lettera prot. 176665 del 14.11.06, ha comportato un incremento di spesa di €. 160.000,00;
-Visti gli elaborati progettuali relativi al progetto definitivo;
-Ritenuto pertanto di approvare il progetto definitivo relativo all'esecuzione dei lavori di realizzazione di un "Centro Civico e Sociale in Mosorrofa",  avente un importo complessivo di €.2.660.000,00 derivante dal seguente quadro economico :

	A
	LAVORI
	IMPORTI

	a.1
	Lavori a base d'asta
	€
	1.803.308,41
	

	a.2
	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)
	€
	46.691,59
	

	
	Totale lavori
	€
	
	1.850.000,00

	B
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
	
	
	

	b.l
	Allacciamenti ai pubblici servizi
	€
	4.500,00
	

	b.2
	Imprevisti
	€
	56.100,00
	

	b.3
	Acquisizione aree
	€
	33.000,00
	

	b.4
	Spese   Tecniche   (progettazione   -   Sicurezza   in   fase   di progettazione - relazione geotecnica - direzione  lavori -coordinamento sicurezza in fase di esecuzione - assistenza giornaliera - contabilità - collaudi - relazione geologica -rilievi -etc...
	€
	407.000,00
	

	b.5
	Oneri 2,0%  (artt. 92 e. 5 D.Lgs. 163/2006)
	€
	37.000,00
	

	b.6
	Spese per Pubblicità
	€
	6.000,00
	

	b.7
	IVA sui lavori al 10%
	€
	185.000,00
	

	b.8
	IVA  al 20,00% su spese tecniche
	€
	81.400,00
	

	
	Totale B
	€
	
	810.000,00

	
	TOTALE A + B
	€
	
	2.660.000,00


-  Ritenuto peraltro di stabilire che l'approvazione del presente progetto definitivo costituisce adozione di variante allo strumento urbanistico ai sensi dell'art. 19, comma 1 del D.P.R. 327/01 e che i vincoli preordinati all'esproprio derivanti dalla presente variante, specificatamente indicati all’art. 9 della predetta normativa, decorreranno dal momento in cui il provvedimento di approvazione della stessa diverrà efficace;
-    Di dichiarare la pubblica utilità dell'opera, stabilendo che il decreto di esproprio venga eseguito entro il termine di anni cinque  dalla data di efficacia del presente atto, fatta salva la possibilità di proroga di due anni, da dichiarare prima della scadenza del predetto termine, prevista dall'art. 13, comma 5, nei casi di forza maggiore e/o altre giustificate ragioni;
-     Ritenuto infine di inviare il presente atto alla Regione o all'Ente delegato per i provvedimenti di propria competenza, specificando che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 19, comma 4 del D.P.R. 327/01, qualora tali Enti non manifestino il proprio dissenso entro il termine di 90 giorni, decorrenti dalla data di ricezione della relativa completa documentazione e della deliberazione consiliare, quest'ultima si intenderà approvata, ed il Consiglio Comunale in una successiva seduta ne disporrà l'efficacia;

DELIBERA
· di approvare il progetto definitivo relativo all'esecuzione dei lavori di realizzazione di un "Centro Civico e Sociale in Mosorrofa", avente un importo complessivo di €.2.660.000,00 derivante dal seguente quadro economico :
	A
	LAVORI
	IMPORTI

	a.1
	Lavori a base d'asta
	€
	1.803.308,41
	

	a.2
	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)
	€
	46.691,59
	


	
	Totale lavori
	€
	
	1.850.000,00

	B
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
	
	
	

	b.l
	Allacciamenti ai pubblici servizi
	€
	4.500,00
	

	b.2
	Imprevisti
	€
	56.100,00
	

	b.3
	Acquisizione aree
	€
	33.000,00
	

	b.4
	Spese   Tecniche   (progettazione   -   Sicurezza   in   fase   di progettazione - relazione geotecnica - direzione  lavori -coordinamento sicurezza in fase di esecuzione - assistenza giornaliera - contabilità - collaudi - relazione geologica -rilievi -etc...
	€
	407.000,00
	

	b.5
	Oneri 2,0% (art. 92 e. 5 D.Lgs. 163/2006)
	€
	37.000,00
	

	b.6
	Spese per Pubblicità
	€
	6.000,00
	

	b.7
	IVA sui lavori al 10%
	€
	185.000,00
	

	b.8
	IVA al 20,00%  su spese tecniche
	€
	81.400,00
	

	
	Totale B
	€
	
	810.000,00

	
	TOTALE A + B
	€
	
	2.660.000,00


-  di dare atto che la spesa complessiva di € 2.660.000,00, risulta finanziata per € 1.900.000,00 con la Legge 246/89 ed € 760.000,00 col piano triennale delle OO.PP. 2008/2010 di cui €. 300.000,00 nell'annualità 2008 ed €. 460.000,00 nell'annualità 2009, con mutuo da contrarre con la Cassa DD. PP;
· di stabilire che l'approvazione del presente progetto definitivo costituisce adozione di variante allo strumento urbanistico ai sensi dell'art. 19, comma 1 del D.P.R. 327/01 e che i vincoli preordinati all'esproprio derivanti dalla presente variante, specificatamente indicati all'art. 9 della predetta normativa, decorreranno dal momento in cui il provvedimento di approvazione della stessa diverrà efficace;
· di dichiarare la pubblica utilità dell'opera, stabilendo che il decreto di esproprio venga   eseguito entro il termine di anni cinque anni dalla data di efficacia del presente atto, fatta salva la possibilità di proroga di due anni, da dichiarare prima della scadenza del predetto termine, prevista dall'art. 13, comma 5 , nei casi di forza maggiore e/o altre giustificate ragioni;
· di inviare il presente atto alla Regione o all'Ente delegato per i provvedimenti di propria competenza, specificando che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 19, comma 4 del D.P.R. 327/01, qualora tali Enti non manifestino il proprio dissenso entro il termine di 90 giorni, decorrenti dalla data di ricezione della relativa completa documentazione e della deliberazione consiliare, quest'ultima si intenderà approvata, ed il Consiglio Comunale in una successiva seduta ne disporrà l'efficacia. 

PAGE  
2

